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Bezrobocie, o brak uczniów a rzemiośle Jakie $a uprawnienia
krawiectwa I
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Pijemy fołszownne wina zagraniczne.

Młodzież a handel.

Kupiectwo przeciwko spółdzielczości.

Propaganda wzmożenia konsumcji 
ryb słodkowodnych daje wynik i, 
W większych ośrodkach handel ry
bami zainteresował młodych ludzi, 
którzy, widząc tę gałąź handlu w rę
kach żydowskich, zaczynają myśleć 
o spolszczeniu handlu rybami. Przy
kładem tego jest Częstochową, gdzie 
niedawno powstały 2 polskie sklepy, 
których założycielami są dwaj młodzi 
ludzie, którzy w r. ub- otrzymali do
piero maturę i zamiast szukać posady 
zabrali się do handlu. Młodzi kupcy 
nie narzekają na brak odbi?rców i nie 
robią sobie wyrzutów, źe zamiast ka 
riery urzędniczej obrali sobie handel' 

barwiące i domieszki win owoco
wych do wina gronowego. Wskutek 
tego, źe i urzędy celne nie przepro
wadzają szczegółowych analiz impor
tu, wprowadza się do nas fałszowa
ne wina, w których znajdują się 
środki, zakazane naszymi przepisa
mi żywnościowymi.

kupieckie postanowiły zwrócić się 
do Ministra Przemysłu i Handlu 
o obronę ich interesów. Czy in
terwencja ta przyniesie pozytywne 
skutki to jeazcze wielki znak za
pytania, ale jest juz wiadomo, że 
prywatny handel z każdym dniem 
rozwija walkę ze spółdzielczością, 
która z każdym dniem robi olbrzy
mie postępy naprzód.

W następstwie wydania tej opi
nii, Ministerstwo Przemysłu i Han
dlu wydało okólnik, w którym usta-, 
lilo zakres uprawnień krawców 
i kuśnierzy w sposób zgodny z defi
nicją Związku Izb Rzemieślniczych. 
W tymże okólniku Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu wyjaśniło, że 
zamówienia na odzież, sporządzaną 
z materiałów włókienniczych i futra 
przyjmować mogą zarówno krawcy, 
jak i kuśnierze, z tym, źe czynności 
przygotowawcze, polegające na od
powiednim sporządzeniu części tek
stylnych powinny być przez kuśnier
stwo przekazywane krawcom, a spo
rządzanie części futrzanych powinno 
być przez krawców przekazywane 
kuśnierzom; czynności ostateczne, 
polegające na połączeniu części fu
trzanych z częściami tekstylnymi, 
wykonywać mogą tak krawcy, jak 
i kuśnierze. Natomiast krawcy nie 
mogą podejmować się wykonywania 
okryć futrzanych, w których część 
tekstylna posiada znaczenie drugo
rzędne (futra noszone włosem na 
wierzei] z podszewką tekstylną), 
a kuśnierze nie mogą przyjmować 
na siebie robót, w których części fu
trzane mają charakter dodatkowy 
hib zdobniczy (okrycia z materiałów 
włókienniczych z kołnierzem lub na- 
szyciami futrzanymi).

Na domiar złego należy dodać, 
że ze strony społeczeństwa brak jest 
dostatecznego zrozumienia i popar
cia w walce z przewagą żydów, zale
wających nasze rynki tanio, ale naj
gorszą tandetą. Jeżeli jeszcze weź- 
miemy pod uwagę nie odpowiadają
ce interesom rzemiosła ustawoda- 
stwo nasze oraz rozbicie cechów 
i organizacyj zawodowych, często 
kierowanych przez ludzi, mało lub 
nic nie mających z rzemiosłem 
wspólnego — to mniej więcej będzie 
wszystko, co hamuje rozwój naszego

Komisja Rozdzielcza dla obrotu 
produktami spożywczymi z Woln. 
Miastem Gdańskim ustaliło nowy 
podział kontyngentów gdańskich 
pomiędzy spółdzielczość a handel 
prywatny, nowy rozdzielnik ten 
wywołał słuszne czy nie słuszne 
rozgoryczenie w kolach kupieckich* 
którym odebrano część kontygen- 
tów, przydzielając je spółdzielczo
ści. W tej sprawie organizacje

Rzemiosła: krawiectwo i kuśnier
stwo od dłuższego czasu wiodły spór 
co do zakresu swych uprawnień. 
Spór sprowadza się właściwie do te
go, że krawcy uznają się za upraw
nionych do krojenia i szycia zarów
no materiałów włókienniczych, jak 
i futer, zaś kuśnierze odmawiają 
krawcom prawa do krojenia i szycia 
ze skórek futerkowych, jak również 
do naszywania części futrzanych na 
wyroby krawieckie z materiałów 
włókienniczych.

Po szczegółowym rozpatrzeniu 
sprawy, a nawet zasięgnięciu infor- 
macyj za granicą — Związek Izb 
Rzemieślniczych ustalił definicję obu 
rzemiosł, starając się zachować jak 
najdalej posunięty obiektywizm, jak 
również uwzględnić momenty natu
ry zarówno zawodowej jak i gospo
darczej:

1) do czynności krawiectwa na
leży szycie ubrań i okryć z materia
łów włókienniczych, przy czym pod
szycie spodu futrzanego, kołnierza 
może być wykonane przez krawca, 
jako praca potrzebna <ló zupełnego 
wykończenia własnego wyrobu;

2) w zakres kuśnierstwa wchodzi 

Wszelkie zakupy na nony rok szkolny czyficie 
tylko o firmacb ckrzeidjofiskicm

W tych dniach ma wyjść rozpo
rządzenie p. ministra Przemysłu 
i Handlu, wprowadzające przymus 
cechowy. Przewiduje się możność 
istnienia cechów wyznaniowych.

kuśnierstwa.
dobieranie, krajanie i zestawianie 
skór oraz szyęie z nich całości fu
trzanych i mankietów futrzanych do 
wierzchów włókienniczych wykona
nych przez krawców, z ewentualnym 
ich naszyciem.

rzemiosła.
A tę juź i tak ciężką sytuację 

rzemiosła pogarsza coraz większe 
ubożenie naszych wsi i małych mia
steczek, skąd rekrutuje się w więk
szości żywioł rzemieślniczy, ale przy 
uciążliwym ustawodactwie podatko
wym i socjalnym w stosunku do war
sztatów, kształcących uczniów, zu
pełnie zamyka dopływ nowych, mło
dych sił.

Ze względu na nasze usiłowania 
usunięcia żydów z życia gospodar
czego kraju, przed rzemiosłem pol
skim zjawiają się duże możliwości 
dźwignięcia się i zajęcia przez rze
miosło polskie należnego mu miejsca 
i roli w naszych w'siach, osadach 
i miastach. Ale rzemiosło polskie 
musi mieć oparcie o szerokie rzesze 
uświadomionych polskich odbior
ców.

Z jednej strony postępujący roz
wój mechanizacji i koncentracji 
przemysłowej, a z drugiej rozwój 
etatyzmu i wzrastające obciążenie 
podatkami w dużym stopniu zaha
mowały rozwój rzemiosła polskiego, 
ale całkowicie go jeszcze nie znisz
czyły.

Przy braku większych kapitałów 
w Polsce, a nadmiarze rąk do pracy 
oraz słabym uprzemysłowieniu siłą 
konieczności zagadnienie naszego 
rzemiosła, będącego dziedziną wy
twórczą i przetwórczą, wysuwa się 
dziś na czoło. Ciężkie jest obecnie . 
położenie rzemiosła polskiego ze 
względu na jego zażydzenie oraz 
ogólny układ stosunków społecz
nych.

Żydzi, związani organizacjami, 
które, podkreślić musimy, występują 
solidarnie w obronie swoich intere
sów, rozporządzający większymi 
środkami materialnymi, organizacją 
kredytu oraz posiadający w swoim 
ręku surowcowe placówki hurtowe 
i źródła wytwórcze, zepchnęli i uza
leżnili od siebie większość polskich 
rzemieślników.

Nieprawdopodobne!
Na terenie Poznania działa nie

miecka centrala spółdzielni nie
mieckich p. n. .Landwirtschaftli
che Zentralgenossenschsfť* Al. Pił
sudskiego 12, która w korespon
dencji z Polskimi instytucjami go- 
Îpodarczymi posługuje się języ- 

iem niemieckim.
Niektóre placówki polskie za

miast zwracać taką korespondencję 
z odpowiednim pouczeniem, odpo
wiadają w języku niemieckim (?!). 
Na pl. Wolności 18 znajduje stę 
właśnie taka polska spółdzielnia 
rolnicza, która w korespondencji 
posługuje się językiem niemieckim.

Postępujący rozwój uprzemysło
wienia kraju oraz racjonalizacja pra
cy przedsiębiorstw, wymagają znacz
nych zastępów należycie wykształco- 
Qych pracowników gospodarczych 
szczególnie pracowników księgowo
ści o różnych poziomach przygoto
wania zawodowego. Potrzeby w tym 
zakresie wypełnia Związek Księgo
wych w Polsce, prowadząc kursy 
księgowości dla samodzielnych księ
gowych oraz ich pomocników. Kur- 
6y te są zatwierdzone przez władze 
szkolne, mając w swym gronie wy
kładowców, rekrutujących się zarów
no ze świata nauki, jak i z terenu 
zycia gospodarczego.
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posłów żydowskich.

, y związku ze sprawą rozwiąza- 
7*a. ^arządu i mianowania kuratora 
związku Kzemieślników Żydów ma 
mterweniować w tej sprawie w Mi- 
Q|8terstwie Spraw Wewnętrznych po- 
be żydowski Sommerstein. Jakoś za 
c^«to powtarzają się te interwencje 
P°’lów żydowskich.

im kulili aminom.
W niedługim czasie nastąpi zmia

na na stanowisku kustosza Archi
wum Państwowego w Płocku. Do
tychczasowy kustosz p. F. Fraiikc- 
sztejn zostaje przeniesiony do War
szawy. Kandydatem na jego miejsce 
jest p. Witkowski z Archiwum Skar
bowego w Warszawie.

Kupcy nasi łatwowiernie przyj
mują jako doskonałe wszystko to, co 
wpływa do nas zza granicy. Kontro
la ścisła towaru importowanego wy- 
szłaby na zdrowie konsumentom np. 
jako jedyny probierz wina uchodzi 
u nas smakowa ocena jego własności, 
a nie analiza laboratoryjna wina. 
Tymczasem większość transportów 
zagranicznych wina zawiera niedo
zwolone środki konserwujące, jak 
np. kwas salicylowy i t: p., środki

Kupować książki
z nalepkami na szkoły.
Od szeregu lat każdy podręcznik 

szkolny zaopatrzony jest w nalepkę 
10 groszy. Kwoty z nich uzyskane 
przeznacza się na budowę publiez 
nych szkół powszechnych Cena na 
lepki nie podraża ceny podręcznika, 
a przyczynia się do zgromadzenia po
ważnego funduszu na budowę szkół

Ponieważ niektórzy księgarze nie 
zaopatrują dla celów konkurencyjnych 
podręczników w nalepki Towarzystwa 
Popierania Budowy Publicznych Szkół 
Powszechnych, zarząd T-wa zwraca 
się do młodzieży szkolnej i do rodzi
ców, by nabywali książki z nalepka
mi. Szkół w Polsce jest bardzo ma 
ło i każdy grosz odgrywa wielkie zna
czenie.

niieoiwiBiuzUïÉiotiniotiuiïii
w twoim zawodzie.
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Nowy kłopot. Wydatki u szkołę!

Początek roku szkolnego .. w księ
garniach, sklepach z materiałami piś 
miennymi ruch. Wszędzie pełno mniej 
lub więcej dorosłych klientów. Pod 
nieceni dopytują się o książki iku
pują Kupują podręczniki do pol
skiego, do arytmetyki, geografii, ku
pują bruliony, zeszyty, ołówki. Twa
rze rozradowane, ożywione.

Z tymi najmłodszymi przychodzą 
mamy. One nie są rozradowane. 
Wyciągają długie litanie spisów pod
ręczników i z ciężkim westchnieniem 
uzupełniają je cenami. Boże! Ileż to 
wszystko będzie kosztowało! A tu 
jeszcze czesne! Jurkowi trzeba nowy 
mundurek sprawić, a Ani sukienkę. 
Skąd wziąć na to wszystko pieniędzy? 
Wydatki na szkołę poważnie nadwę- 
rężą budżety domowe wielu rodzin. 
Trzeba będzie łatać dziury w budże
cie pożyczkami, niejeden niezbędny 
wydatek skreślić. Zgryzoty i zmar
twienia będzie dość!! A tak łatwo 
jest un knąć tych przykrości. Po pro 
stu odwrócić dotychczasowy porzą
dek. Zamiast martwić się w ostat
niej chwili, przezornie odkładać przez 
szereg miesięcy określoną sumę na 
„nadzwyczajne wydatki** i wpłacać

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE
Przy chrobach: ŻOŁĄDKA, KISZEK, 

WĄTROBY, PRZY KAMIENIACH ŻÓŁCIO
WYCH, WZDĘCIU BRZUCHA, ODBIJA
NIU się, łub skłonnościach do za
parcia, stosuje Się: „SZWAJCARSKIE 
GORZKIE ZIOŁA" —- Gąseckiego, natu
ralny łagodny środek przeczyszczający, 
ułatwiający funkcje organów trawienia, 
stosowane również przy nadmiernej oty 
łośei.

biegów o nową amnestię dla uczcze
nia 20 lecia Niepodległości, szcze-

ją na książeczkę oszczędnościową in 
stytucji godnej zaufania, więc np. 
miejscowej komunalnej kasy oszczęd 
ności. Będą tam dużo bezpieczniej 
sze. niż w domu i powiększą się o 
procenty doliczane zaraz od dnia na 
stępnego po złożeniu każdej kwoty. 
Gdy przyjdzie potrzeba — będzie, 
jak znalazł i uniknie się kłopotu.
miŁMJJ8gEiUi-3M_^LL’,J*łUMI»l. tWŁIIII WTHIMWHiflini-

Żydziaki udają
chuliganów".

Niezmiernie ciekawą historię 
opisuje żargonowe „Radio" (nr. 180).

W Siedlcach wieczorem, w jed
nym z zaułków spacerowali dwaj 
młodzi żydzi z żydówkami. Jeden 
z nich, Chaim Sz. nagle spostrzegł 
zbliżającego się ojcu swojego. Mło
dzieńcy zlękli się bardzo i nie wie
dzieli co robić, bo nie było gdzie 
się ukryć, żeby uniknąć spotkania 
z ojcem. Ale jeden z nich wpadł 
na „pomysł“ — (na tylnej uliczce 
było ciemnawo) —„Będziemy uda
wać huliganów, to ojciec ucieknierf.

Tak też uczynili; gdy ojciec 
Chaima zbliżył się do nich, to za
wołano: „żyd!“ i udawano, że się
gają do kieszeni... (Tak jest do
słownie w oryginale) — „Chasyd 
śmiertelnie przerażony zaczął u 
ciekać“.

Natknąwszy się na policjanta, 
żyd zaprowadził go do huliga
nów** i stwierdził obecność syna 
tego żyda.

Oczywiście gdyby nie przyła
panie winowajcy przez policjanta, 
poszłyby zaraz skargi do władz 
i zagranicę, że w Siedlcach mor
dują żydów.

hemoroid^h

Moźlioo amnestia
za wykroczenia administracyjne

Wobec czynionych obecnie za

je, duża liczba wyroków sądów sta
rościńskich, jakie zapadły od czasu 
ostatniej amnestii w 1938 r, nie 
została jeszcze wykonana wobec 
braku miejsc w aresztach miejskich

Ostatnie nowości na sezon
jesienno-zimowy

w wełnach i jedwabiach damskich, kamgarnach 
i szewiotach męskich, wełny mundurowe oraz bawełnę 
polecają:

BŁAWATY

STANISŁAW ANTCZAK
Najwięftzy wybór! Najniżaze ceny.

PŁOCK, Tumska 12
Bogaty wybór materiałów dla W. Duchowieństwa

GIMNAZJUM KRAWIECKIE 
B. JARZĄBKÓWHY 

PŁOCK, UL Kotduszkl 6, tel. lt-25

Nauka trwa 4 lata. Opłata za naukę 
250 zł. rocznie, i^waw

Skład i Wytwórnia Mebli A

Stefan DUTKOWSKI
PŁOCK, ul POW. Nr. 7. tel. Nt. 10 83.

MEBLE stylowe i nowoczesne.
URZĄDZENIA BIUROWE, szkolne i sklepowe.
Artystyczne prace kościelne.
Wykonanie całych wnętrz mieszkań.
Meble pojedyńcze oraz kozetki — Wielki wybił

CENY BARDZO NldKlE. — Wykonanie solidne

Polski sklep galanteryjny
SYLWESTRY DĄBROWSKIEJ

PŁOCK, PO. W. Nr. 3
Poleca na nadchodzący sezon:

KURTKI SZKOLNE, BERETY.
UBIORY SZKOLNE GIMNASTYCZNE, 

FARTUCHY i TOWARY GALANTERYJNE.

PAMIĘTAJ... że doskonale skrojony

PŁASZCZ GARNITUR
gotowy — w olbrzymim wyborze i 

najtaniej — tylko

w MAGAZYNIE ODZIEŻY
ST. MATECKI I WL UTAWIŃSKA

Płock, Rynek Kanoniczny 1
MUNDURKI I PŁASZCZE SZKOLNE '

o znanym dobrym królu.

Prywatna Roczna Szkoła
Przysposobienia w Gospodarstwie

Rodzinnym I-go stopnia

Nauka trwa 10 miesięcy, całoroczny 
koszt wynosi 250 zł.

Bliższych informacyj udziela Kancelaria Szkoły 
codziennie prócz niedziel i iwięt

PŁOCK, UL KMcIUSZkl 6. tel. U-?*

Komunalna Kasa Oszczędności 
powiatu płockiego 

PŁOCK, Plac Martz. Piłsudskiego Nr. 2, Tel. UMS1

K. K. O.
zgodnie z rozporządzeniem Ministra Skarbu płaci następujące 

od wkładów na każde żądanie
z I -miesięcznym wymówieniem 4 A 

oszczednoiciowych: z 6-miesięcznym wymówieniem
Na rachunkach czekowych i bieżących płaci od 2 do 3'/.*- 

Kasa przyjmuje cszczędnoici już od I zł. — Wydaje poiyctfL 
udziela kredytu, załatwia inkaso i zlecenia giełdowe.

Loket ponad zł. 1 300.000.
K.K.O. zapewnia bezpieczeństwol Korzyśćl Tajemnic^


